
Camera Auditorilor Financiari  
            din România 
Str. Sirenelor nr. 67-69 
Sector 5 – Bucureşti 
Tel. (021) 410 74 43 
Fax  (021) 410 03 48      
E – mail: cafr@cafr.ro  

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind reportarea taxei de înscriere la examenul de aptitudini pentru candidaţii care nu s-au 

prezentat   
 
 

 Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în şedinţa din  29 iulie  2008, în 
temeiul prevederilor: 

- art. 6, alin (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 75/1999, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I. nr. 598 din 22 august 2003, privind activitatea de audit 
financiar,  

- art. 24 şi 26 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a C.A.F.R., publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr.983/25.06.2004, 

- în baza dezbaterilor din şedinţa din data de 27 mai 2008 cu privire la faptul că mai mulţi 
stagiari care s-au înscris la examenul de aptitudini profesionale nu s-au prezentat pentru 
susţinerea probelor stabilite prin regulament 

 
CONSILIUL 

Camerei Auditorilor Financiari din România 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art.1. Candidaţilor, care nu s-au prezentat la examenul de aptitudini - sesiunea mai 2008, li se 
rambursează un procent de 50% din suma achitată, prin reportare, numai pentru sesiunea 
următoare a examenului organizat de Cameră.  

Procentul de 50% din suma achitată de candidat reprezintă cheltuielile angajate şi efectuate de 
Cameră pentru buna desfăşurare a examenului reprezentând: 

- cheltuieli privind închirierea spaţiului pentru desfăşurarea examenului, 
- cheltuieli reprezentând costul tipăririi lucrărilor de examen, 
- cheltuieli privind indemnizaţia membrilor Comisiei de verificare,  
- alte cheltuieli neprevăzute. 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se va publica pe site-ul CAFR. 
 

 Art.3. Departamentul de admitere, pregătire continuă şi stagiari, Departamentul contabilitate şi 
raportări financiare şi Compartimentul secretariat vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 

Preşedinte, 
 

Prof. univ. dr. Ion Mihăilescu 
Nr. 127 / 29.07.2008 


